

Wychodzi w dni powszednie... Wskazania i przesyła pasterkę wysyłki...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEGLĄD... przyznaje wybaczenie... Czas ogłoszeń...

Dziś: św. Elżbiety M. Jakóba Ap. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykustka 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Szkodliwa agitacja.

Nieszczęściem jest dla społeczeństwa, gdy ludzie zdolni, obdarzeni darem wymowy i po... Agitacja ta wszczęta przez posła ludowego...

dziei, sposobność do pijaństwa rodzi pijaków... Nieprawdziwym i w wysokim stopniu krzywdzącym jest także twierdzenie p. Stapińskiego...

ona ustawa przemysłowa pozwala każdemu na sprzedaż napojów spirytusowych... S E J M. (Dokończenie posiedzenia wczorajszego).

ła trzy projekty regulacji rzek, oraz wniosła o wezwanie rządu, aby jak najrychlej przedłożył...

przedni mówcami, poczem uchwalono 44 głosami przeciw 39 wnioski komisji budżetowej... Wojna rosyjsko-japońska.

Jan Ogiński-Kontrymowicz. WĘZEŁ GORDYJSKI powieść. (Ciąg dalszy).

niła ją do uczynienia tego kroku, bez wiedzy pani. Pan Roch zmarszczył brwi i o mało nie rozkazał...

— Na co? Hilderyng zmarszczył brwi i groźnie odpowiedział: — Bo ja tak każe, chcę go obejrzeć czy zdrowo.

— Nikt, proszę łaski pani, ale tak jakoś zasłama, myślałam, że pan popieści się ze swoim dzieciocikiem.

Z pokojku pana Rocha rozlegały się także jego kroki, któremi nieustannie przebiegał swoją sypialnię...

(Ze brońki rosyjskiej).

Petersburg 4 listopada. (Urządzenie). Tele... Kuropatkina z dnia 3 b. m.: W nocy 1 z. m. na 1 b. m. strzelcy nasi zbliżyli się do strażnicy do nieprzyjacielskich szafców, zaatakowali pracujących tam Japończyków, spędzili ich i zniszczyli ich robotę. Następnie odbyli rekonesans wzdłuż nieprzyjacielskich straż przodnich. Strzelcy często w nocy alarmują nieprzyjacielskie stanowiska. Japończycy prawie bez przerwy utrzymują nieregularny ogień. Dzisiejszej nocy nie otrzymałem żadnego sprawozdania o większych starciach. Widocznie jest przesuwanie się nieprzyjacielskich wojsk ze wschodu na zachód.

Petersburg 4 listopada. Korespondent Birz. Wied. donosi pod datą 2 b. m.: W nocy na całej linii najbardziej wysuniętego frontu panował zupełny spokój. Zarówno Rosyanie, jak i Japończycy są w pogotowiu. Nasze pozycje w niektórych punktach są oddalone o 800 kroków od nieprzyjaciela. Zimno dotkliwie daje się odczuwać.

Petersburg 4 listopada. Korespondent Rosyjskiej Agencji telegraficznej donosi z Mukdena 2 b. m.: Dwie dywizje z armii japońskiej stojącej pod Portem Artura wyruszyły na północ w celu wzmocnienia armii Oyamy, a równocześnie wysłano dwie nowe dywizje z Japonii dla wzmocnienia armii stojącej pod Portem Artura. W najbliższych dniach ma przybyć do Mukdena w. ks. Borys Włodzimierzowicz.

Zatarg Anglii z Rosją.

(Telegramy Przeglądu).

Paryż 4 listopada. Według dziennika Temps udający się wraz z trzema innymi oficerami rosyjskimi z Vigo do Petersburga rosyjski kapitan fregaty niejaki Kładow, zastępca komendanta okrętu admirałskiego eskadry bałtyckiej, złoży przed komisją śledczą następujące zeznanie: 1) Admirał Rożdżewski został podczas podróży zawiadomiony, że dwa jadące pod rozmaitemi flagami okręty zatrzymały się przy wybrzeżu skandynawskim. 2) W chwili, gdy okręt transportowy „Kamczatka” zobaczył dwa obce torpedowce, doszła do innych okrętów depeza telegrafem bez drutu, rzekomo z „Kamczatki”, która była wystylizowana w tak niezwykłej formie, że z rozkazu Rożdżewskiego na nią nie odpowiadano. Jak później stwierdzono, „Kamczatka” nie wysłała żadnej depezy. 3) Gdy admirał dowiedział się, że te dwa torpedowce chcą prześcignąć eskadrę, dał rozkaz do strzelania. Zupełnie jednak jest nieprawdziwym, jakoby strzelano do łodzi rybackich; przeciwnie, gdy je zauważono, zaprzestano strzelać. 4) Jest nieprawdą, że eskadra wzięła torpedowce rosyjskie za japońskie, gdyż rosyjskie torpedowce podczas tej afery były już w kanale. Prawdą jest, że z Libawy odjechało 8 torpedowców, a do Tangeru przybyło tylko 7, jeden który wybrzeży duńskich doznał uszkodzeń i został odstawiony do Libawy.

Komisja śledcza zbierze się prawdopodobnie w Hadze.

Kadyks 4 listopada. Parowiec angielski „Rodmann”, który transportuje węgle dla floty bałtyckiej, oczekuje tu na dalsze instrukcje.

London 4 listopada. Dziennik Daily News donosi, że w Las Palmas znajduje się 6 okrętów, z tych 3 angielskie, które transportują węgle dla floty bałtyckiej.

Petersburg 4 listopada. Birz. Wiadomości upoważnione są do oświadczenia, że wiadomość o strzelaniu z torpedowców, którą admirał Rożdżewski strzelał na morzu Północnym do własnych torpedowców, a te do okrętów wojennych floty bałtyckiej, jest zmyślna.

Korespondencye.

Wiedeń, 3 listopada.

(Przygotowania do nowej sesji parlamentarnej. — Poszyca ministra finansów. — Uchwały klubowe w sprawie obstrakcji. — Dr. Teodor Haase. — Objęcie urzędowania przez nowego ministra rolnictwa — Zaszczęszenie pani Hervayowej).

(y). Rada państwa zwolana zostanie na 17 listopada. Z tego powodu panuje w biurach ministerjalnych gorączkowa czynność, referenci kończą rozmaite przedłożenia przeznaczone dla Izby, a i w gmachu parlamentu czynią już przygotowania na godne przyjęcie drużyny poselskiej. Trudne zadanie będzie miał w Izbie nowy minister finansów p. Kosel. Czekają bowiem niewdzięczna praca przekonania posłów o konieczności uchwalenia nowej pożyczki w sumie o najmniej 300 milionów koron, no i naturalnie równoczesnego obmyślenia pokrycia dla procentów od tej sumy. Kwota 300 milionów koron, jak zaznaczyłem, jest minimum tego, co państwo musi pożyczyć w roku przyszłym. Na wojsko i marynarkę trzeba bowiem dostarczyć z już uchwalonego przez delegację 400 milionowego kredytu, około 100 milionów, na dokończenie budowy kolei alpejskich około 160 milionów, a na budowę portowe w Tryescie około 45 milionów koron.

Z Pragi donoszą, że tymi dniami odbędzie się tam posiedzenie komitetu wykonawczego stronnictwa młodocześniejszego, na którym zapadnie formalna uchwała co do dalszej taktyki parlamentarnej. Nie ulega wątpliwości, że w kwestyi zaniechania obstrakcji otrzymają czasy posłowie do Rady państwa zupełną swobodę działania tak, jak będą uważali za stosowne. — Także związek posłów południowo-słowiańskich zwołuje na 12 listopada do Wiednia specjalną konferencyę dla zastanowienia się nad kwestyą obstrakcji, a o ile można wnosić z wynurzeń posłów, należących do tej grupy, zapadnie na tej konferencyi uchwała, iż materialne interesa ludności wymagają na razie zaprzestania obstrakcji. Ze strony słowiańskiej zatem, jak się zdaje, nie będą stawiane żadne przeszkody uruchomieniu parlamentu.

Znany nieprzyjaciół Polaków, superintendent ewangelicki dr. Teodor Haase, który reprezentował w Izbie miasta szląskie: Bielsko, Jałusków i Skoczów i który z powodu podszłego wieku złożył był mandat poselski, wejdzie napowrót do Izby. Ludność niemiecka tych miast wysłała bowiem doń deputację z prośbą, aby napowrót przyjął mandat, gdyż wobec tego, że stronnictwa niemieckie na Śląsku nie mogą zgodzić się na jednego kandydata, zachodzi obawa, iż piastowany przezeń mandat dostać się może albo w ręce radykałów niemieckich, albo co gorsze w ręce... Słowian. — P. Haase zdecydował się tedy ponownie kandydować. P. Haase był w Izbie specjalistą dla spraw szląskich i naturalnie zwałozwał na każdym kroku narodowe aspiracye Polaków i

Czechów na Śląsku. Ponieważ wobec dzisiejszych stosunków jest wykluczeniem, aby na miejsce p. Haasego wszedł do Izby jakiś poseł bardziej zycielwie usposobiony dla Polaków, będzie ostatecznie obojętnym dla nas musi to być, czy na odnośnym fotelu zasiada poseł nazywający się Haase, czy też jakiś Türk, Kaiser lub Demel.

Nowy minister rolnictwa hr. Buquoy objął wczoraj urządzenie. Przemowa, jaką miał do urzędników, była bardzo krótka i sprawiła dobre wrażenie. „Nie będę — rzekł hr. Buquoy — rozwijał przed panami żadnego programu. Programem moim jest cała ma przeszłość jako ziemianina. Dziś tyle tylko powiedzieć mogę, że starość się będę usilnie o to, aby ten urząd stał się ogniskiem rzetelnej troski o dobro rolnictwa i że w pierwszym rzędzie z całą energią brońmy będziemy interesów stanu włościańskiego, prowadzącego ciężką walkę o swą egzystencyę.”

Przed sądem obwodowym w Loeben odegrał się tymi dniami ostatni akt tragedji rodzinnej, która w ciągu minionego lata tak bardzo zajmowała umysły Wiedeńców. Tragedją tą, to sprawa młodzieńczego starosty z Mürzschlagu Hervaya v. Kirchberg, który ożenił się był z awanturką starszą od niego o kilkanaście lat i tak się tem małżeństwem skompromitował, że nie pozostawało mu nic innego, jak palnąć sobie w łeb, co też istotnie uczynił. Po śmierci starosty Hervaya oburzenie ogółu zwróciło się przeciw p. Hervayowej, w niej upatrywano jedyną przyczynę niezszczęścia, jakie spotkało młodego jej męża, a dzienniki przez kilkanaście dni zadrukowały o niej całe spłaty opisy rozmaitych szalbierstw, jakie p. Hervayowa popełniła miała i szatańskiego wpływu, jaki wywierała wrzeczono na Hervaya. Owóż obecna rozprawa sądowa przedstawiała całą tę sprawę w zupełnie odmiennym świetle; p. Hervayowa wychodzi z niej wprawdzie nie jako kobieta sympatyczna, ale znowu nie jako taka zbrodniarka, za jaką ją pierwotnie przedstawiano.

Słędstwo sądowe nie dostarczyło prokuratorowi materiału, na którym mógłby być oparte oskarżenie przeciw p. Hervayowej o oszustwo lub jakąś inną zbrodnię płynącą z chęci zysku, ograniczyło się tedy musiał do oskarżenia jej o bigamię, a raczej mówiąc o bigamii (dwumęstwo), popełnioną przez to, że zawarła ze starostą Hervay'em w lipcu 1903 ślub pomimo, że małżeństwo jej z niejakim Meurinem dopiero w kilka tygodni później zostało wyrokami sądowym rozwiązane, tudzież o fałszywe zameldowanie się w hotelu, pod „Czarnym Orłem” w Mürzschlagu, popełnione przez to, że w kartce meldunkowej napisała, że jest o 17 lat młodszą. Urodziła się ona bowiem w r. 1860 w Poznaniu, a zameldowała się jako urodzona w r. 1877. Innych karygodnych czynów nie potrafił prokurator udowodnić p. Hervayowej. Wogóle nie potrafił rozświetlić całej jej przeszłości. Wiadomo tylko, że była cztery razy zamężna, mogła sobie jednak pozwolić na to, bo była protestantką, w jakiej religii jednak urodziła się, to już jest wątpliwe. Prokurator utrzymywał, że przyszła na świat jako żydówka, gdyż ojciec jej Samuel Bellach, prestidigitator, był żydem, tymczasem Hervayowa zapewnia, że Bellach nie był jej ojcem, tylko ona wychowywała się w jego domu, a rodzice jej mieli należeć do szlachty fińskiej, ona jednak nie zna ich.

Postać starosty Hervay'a w oświetleniu procesu dużej straciła z tego sympatycznego uroku, jakim początkowo była otoczona. Rozprawa bowiem wykazała, że nie ma nawet mowy o tem, aby p. Hervay został przez swą żonę podstępnie oszukany i wyprowadzony w pole, przeciwnie wiedział on o całej jej awanturkiej przeszłości, wiedział o tem, że ostatnie jej małżeństwo nie jest jeszcze rozwiązane, a mimo to, jako starosta, sam nakłonił proboszcza w Mürzschlagu do dania mu ślubu bez przedłożenia wszystkich potrzebnych dokumentów przez obłubienicę.

Wobec tego wszystkiego sąd w Loeben wymierzył p. Hervay'owej stosunkowo bardzo łagodną karę, gdyż zasądził ją tylko na 4 miesiące więzienia, a nadto postanowiono bezzwłocznie wypuścić ją na wolną stopę za kaucyą 4000 koron.

Sprawy sejmowe.

(Z obrad komisji sejmowych).

Komisja rolnicza obradowała wczoraj nad sprawą opieki nad emigrantami galicyjskimi, udającymi się do Ameryki. Uchwalono przedstawić Sejmowi rezolucyę, wzywającą rząd, by, dokąd nie ustają szkodliwe objawy gorączki emigracyjnej, lub ustawa nie zostanie usunięta, rząd starał się otczyz emigrantów jak najdalej od opieki, a przystem czynił starania, aby ruch emigracyjny skierował na drogę przez Tryest. W ten sposób przynajmniej aż do wejścia na statek możnaby opiekować się losem emigrantów i zapobiedz jaskrawemu wyszkowiu, którego ofiarą padają chłopcy galicyjscy ze strony agentów niemieckich rozmaitych hambursko-amerykańskich przedsiębiorstw okrętowych.

Komisja gminna uchwałała wnieść na Sejmie o przejściu do porządku dziennego nad wnioskiem p. Stojalowskiego o nakazanie gminom budowania własnych budynków gminnych. Taka ustawa naruszałaby tak zwany zakres własny gmin. Uchwalono natomiast poprzeć wnioski p. Oleśnickiego o zmianę dziesiętnego i czterdziestego drugiego paragrafu ustawy o reprezentacyi powiatowej. Projekt zmienia w tym kierunku, by od obrad rady lub wydziału powiatowego wykluczyć na dane posiedzenie członka wydziału lub rady w razie jeśli przedmiotem obrad jest jakaś sprawa, która leży w osobistym lub majątkowym interesie jego własnym, jego żony lub kogokolwiek spokrewnionego, albo spowinowaczonego z nim w pierwszym i drugim stopniu.

Komisja prawnicza uchwałała poprzeć na Sejmie petycyę zarządu Kolek rolniczych o reformę prowadzenia ksiąg gruntowych, uchwałała również oświadczyć się za wnioskiem posłów z miasta Lwowa i Krakowa domagających się, by rząd przeprowadził rewizyę dziś obowiązujących przepisów o budowaniu w obrębie rejonów fortecznych i okolicy magazynów wojskowych lub prochowni.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 4 listopada.

(Dwie interpelacye. — Przedłożenie linii tramwaju elektrycznego. — Posiedzenie tajne.) Dwoma interpelacyami rozpoczęło się wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej. R. Rucker

interpelował, dlaczego dotąd magistrat nie wygotował zamknięcia rachunkowego z funduszy gminy za rok 1903; p. prezydent odpowiedział, że jest ono na ukończeniu i częsć już oddano do druku. R. Czarniecki interpelował w sprawie wtorkowego zajścia na ulicy Akademickiej między demonstrantami, a policyą; p. prezydent przyrzekł odnieść się do wyreki policyi o wyjaśnienie. Następnie z porządku dziennego powzięto powtórna uchwałę w znanej sprawie budowy koszar dla trenu, poczem r. Dzieślewski referował sprawę odbudowania przedłużenia linii elektrycznego tramwaju od dzisiejszego jej wylotu koło parku na górę aż do wejścia na plac powystawowy. Ze względu na ogromne trudności techniczne i na to, że budowa tej linii przypuszczalnie nie opłaciłaby się, sekcya elektryczna proponuje jej nie budować. R. Lewicki przemawia za budową, wskazując na to, że liczne parcele należące do gminy, a położone właśnie nad projektowaną linią i t. zw. Żelazna Woda, którą gmina nabyła w zeszłym roku, pójda znacznie w górę w cenie. Za budową przemawia także r. Czarniecki i Neumann, którzy podniósł, że budowę należy podjąć mimo spodziewanego deficytu w interesie owej dzielnicy i pięknej okolicy koło placu powystawowego, obecnie słabo tylko zamieszkałej z powodu właśnie braku dobrej komunikacyi. W sprawie tej zabierało głos jeszcze kilku mówców.

W dyskusyi scierały się najrozmaitsze zdania; podniesiono, że dla wygody niedzielnych spacerowiczów gmina nie może ponosić rok rocznie kilkutyśsięznego deficytu, jaki da przypuszczalnie to przedłużenie linii tramwajowej. Owe parcele, które gmina ma w tej okolicy, i „Żelazna Woda” tylko wtedy mogłyby podnieść się w cenie, gdyby nową linię wprowadzono naokoło przez „Żelazną Wodę” lub drugą stroną przez park do wejścia na plac powystawowy od strony szkoły kadetów. Taka linia byłaby bardzo długa i droga, byłoby to więc przedsiębiorstwo ryzykowne, zresztą na całym świecie innej trzymają się metody: na jakimś pustkowiu budują piętrowe domy, a gdy liczna ludność je zamieszka, doprowadzają do niej połączenie tramwajowe; u nas zaś chcą odwrotnie, chcą pierw budować tramwaj, aby przyciągnąć pasażerów, a potem dopiero powstał na jednej willi co roku stawiać wille, mające co najwyżej tuzin mieszkańców. Ostatecznie uchwalono całą sprawę odesłać napowrót do komisji z tem, by komisya wypracowała inny projekt przedłużenia tej linii tramwaju elektrycznego, która dziś dochodzi tylko do szkoły im. św. Zofii.

Na wniosek komisji wodociągowej, przedstawiony przez r. Dzieślewskiego, uchwalono nad projektem budowania kolejki dozewowej do Dobrostan przejsć do porządku dziennego. Na wniosek referenta r. dra Piska uchwalono ubezpieczyć akumulatory w reżni miejskiej od wypadku.

Na żądanie kilku radnych o godzinie trzy kwadrans na 9 zamknął p. prezydent posiedzenie jawne i zarządził tajne.

Mały feljeton.

WSCHÓD SŁOŃCA.

(Z okna wagonu)

Mknij pociąg... Przedświtowy mrok swem ciałem [kraje, łącząc dymy brunatne z mgieł gęstą oponą, póród których, by wyspy, drzewne kępy toną — a on płynie wśród mgieł tych hen, w piekła czy rajce...

I oto, by cud, słońce wypłynęło w dali, — olbrzymia złoto-krwawa, zimno-łśniąca tarcza, i zda się, że ciężarem swym zmiłnym obarcza widnokrąg i ocean mgieł, barwy opali...

Leż o to rozplamięć się pocnie powoli upiorny ów, matowy krąg złocisto-krwawy — zółknieje, różowieje... i złoto-srebrnawy plonie już w żarnych blasków łśniącej aureoli...

Święty ożywczo rozblask, co rozprasa cienie!... mgły podnoszą się w górę, by kadzielne dymy — słyszysz świergot ptaszęcy (te najłodsze rymy) — a oczy oślepiają ci słońca promienie... Stanisławów. Adam Stodor.

Z izby sądowej.

Lwów, 4 listopada.

(„Panama” tłumacza przed sądem).

Wczoraj popołudniu skończyło się odczytywanie aktu oskarżenia i trybunał przystąpił do przesłuchania głównego oskarżonego Zygmunta Regenstreifa, który na mocy listu żelaznego odpowiada z wolnej stopy. Przechy on stanowczo „wszystkim zarzutom prokuratury. Twierdzi, że gospodarował w dobrach tłumackich według najlepszego swego przekonania i umiejtności. Ze roku 1902 wykazał tylko 120 koron dochodu, zapisuje to nie jakiejś rabunkowej gospodarce, lecz temu, że rok ten był deszczowy i wogóle bardzo niekorzystny dla rolników. Zresztą owe stowadziejsia koron nie są dochodem, lecz stanem kasy. Gdyby sporządził bilans za ów rok, to — jak twierdzi oskarżony — okazały się dochód znacznie wyższy. Buchhalterzy w dobrach tłumackich zastał już Regenstreif w stanie wprost nieomielnym. Nie zmienił jej, gdyż wiedział, że dobra niebawem już będą wystawione na licytacyę, stanowisko więc swoje uważał tylko za tymczasowe i nie sądził, by wskazaniem były reformy w zarządzie, za zadanie swoje uważał tylko tak administrować majątkiem, by on „nie stracił na swojej wartości”. Dla tego tylko — jak twierdzi — zaniedbał gospodarstwo mleczne, był bowiem zdania, że przy kupnie dla przyszłego nabywcę większą wartość będzie miała prowadzona dobrze hodowla wołów, niż gospodarstwo mleczne.

Dalej wypiera się oskarżony, jakoby utrzymywał z jakimiś pośrednikami tajemne stosunki. Zarzut oszustw przy kupnie wołów odpiara i twierdzi, że z powodu, iż przez przewóz kolejną woły traciły na wadze, powstało podejrzenie przeciw niemu, jakoby on muięj wołów nabył, a więcej policzył, lub kupił taniej, a policy, on „nie stracił na swojej wartości”. Dla tego tylko — jak twierdzi — zaniedbał gospodarstwo mleczne, był bowiem zdania, że przy kupnie dla przyszłego nabywcę większą wartość będzie miała prowadzona dobrze hodowla wołów, niż gospodarstwo mleczne.

równocześnie dla siebie i dla dóbr tłumackich. Sorkwał je jednak zaraz na miejscu kupna. Sztuki, nadające się do opasu, przeczynał dla siebie, robocze dla skarbu tłumackiego. Przeznaczona dla siebie zaraz znożył piętnem żelaznem.

W końcu bardzo stanowczo odpiara oskarżony twierdzenie prokuratury, jakoby nakłaniał i przysyłał krewnych starosty tłumackiego, hr. Dzieduszyckiego, aby instancyonowali za nim i prosili starostę o zatuszowanie sprawy. Hr. Dzieduszycki bowiem, mimo, iż sąd bez żadnych zarzutów przyjmował rachunki Regenstreifa, powziął przeciwko niemu podejrzenie i na własną rękę zarządził dochodzenia, które potem odstąpił sądowi i które skończyły się wkróceniem w sprawę prokuratury państwa. Z sądem dawał sobie Regenstreif radę w ten sposób, iż niejaki Pawelski, szwagra właściciela dóbr tłumackich, p. Jahna, umiał odpowiednio zjeżdżać dla siebie, dając mu bardzo zyskowną posadę w zarządzie dóbr tłumackich. Ow Pawelski wywdzięczał mu się znowu tem, że wpływał na państwo Jahnow i na ich prawne zastępcę, którzy uznawali rzetelność i akuratność rachunków Regenstreifa, wobec czego sąd zatwierdził je bez żadnego „ale”. Oskarżony przeczy naturalnie takiej kombinacyi; powiada, że niezwykle spryt i gospodarskie zdolności Pawelskiego skłoniły go do dania mu posady w dobrach tłumackich.

Przesłuchano następnie rządzącę Sokołowskiego, który staje oskarżony o współwinę w oszustwach Regenstreifa i o przewinięcia popełnione na własną rękę. Sokołowski zaprzeczył wszystkim zarzutom prokuratury. To samo zrobił przesłuchani po nim obaj bracia Neufeldowie. Jeden z nich, imieniem Herz, poczynił w śledztwie różne odkrycia, na rozprawie tak samo, jak inni przeczy im i wypiera się wszystkiego. Sprzecznosc między zeznaniami swoimi w śledztwie i na rozprawie tłumaczy strachem, jaki go zdjął na wiadomości o aresztowaniu brata.

Dziś przedpołudniem rozpoczęło się dalsze przesłuchanie oskarżonych.

Przesłuchani dziś Jaworski i Bławatny wypierają się również wszystkiego. Bławatny, który był dozorcą i zarządzającym stajnią, dopiero zeznania Regenstreifa, twierdząc, że woły „traciły na wadze”. Po ich zeznaniach przystąpiono do przesłuchania świadków. Przesłuchano do południa dwóch handlarzy zboża, którzy nabyli od Regenstreifa 1.200 centnarów paszy, za którą otrzymane 2.176 koron miał sobie Regenstreif przywłaszczyć.

O godzinie 12 w południe przerwał przedpołudniową rozprawę, oznaczając ciąg dalszy na 4 popołudniu.

KRONIKA.

Lwów 4 listopada.

Nadanie stypendyum. Stypendyum z fundacyi ś. p. księcia Leona Sapiehy w kwocie 1900 K., na wyjazd za granicę dla pogłębiania wiedzy w obranym kierunku naukowym, otrzymał dr. Bronisław Śabat. Wyjechał on do Paryża, gdzie odda się badaniom naukowym w zakresie fizyki i pracowniach profesorów: Curie i Becquerela.

Konkurs na stypendyum z fundacyi Karola i Rejny Lipińskich w rocznej kwocie 1000 K. przeznaczony dla młodzieńca, pochodzącego z Królestwa polskiego lub z Galicyi, a kształcącego się w grze na skrzypkach w konserwatorium muzycznym w Neapolu, rozpisuje Wydział krajowy we Lwowie. Podania do 30 listopada.

Towarzystwo wzajemnej pomocy ziemian, mające na celu udzielanie członkom swoim wszelkiej pomocy dla utrzymania i rozwoju ich gospodarstw rolnych, powstaje w naszym mieście. Dotychczas subskrybowano 50 udziałów na 10.000 koron.

Szkoła nauk politycznych otwiera swoje podwoje jutro dnia 5 listopada o godzinie 7-mej wieczór. Dr. Jan Gwalbert Pawlikowski będzie miał wykład „O życiu ekonomicznem społeczeństwa”, inni prelegenci będą wykładali jak następuje: dr. Władysław Ochenskowski (o ideach ekonomicznych w nowych czasach); p. Władysław Studnicki (o rozwoju ekonomicznym ekonomicznych w XIX stuleciu; Dr. Zdzisław Próchnicki (o rozwoju konstytucjonalizmu w XIX stuleciu; X. kanonik Adam Sapieha (o historii kościoła katolickiego w ziemiach polskich w XIX stuleciu i wreszcie dr. Zygmunt Balicki będzie miał wykłady z psychologii społecznej. Wstęp na jeden wykład kosztuje 20 K., zaś na wszystkie 2 kor. Szkoła nauk politycznych mieści się w gmachu skarbowym na drugim piętrze.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. Uroczyste otwarcie tegoż powszechnych wykładów uniwersyteckich odbędzie się w niedzielę dnia 6 b. m., o godzinie 5 po południu w sali ratuszowej. Po przemówieniu przewodniczącego zarządu, prof. dra J. Zakrzewskiego, wygłosi prof. dr. Józef Kallenbach wykład p. t. „Pierwsze lata literatury emigracyjnej”. Wstęp wolny.

W pierwszej serii wykładów będą: Prof. dr. W. Bruchalski: „Ideal człowieka w pismach Mikolaja Reja”. — Prof. dr. M. Jeżeniński: „Wierzenia i obrzędy religijne Greków starożytnych” (z obrazami świetnymi). — Doc. univ. dr. B. Mańkowski: „O wychowaniu domowem”, część I. — Prof. dr. K. B. Nitman: „Geografia ziem polskich”, część VI, Szląsk (z obrazami świetnymi). — Prof. dr. J. Nusbaum: „Budowa, czynności i klasyfikacya świata zwierzęcego”, część I (z demonstracyami). — Asyst. univ. dr. J. Opolski: „Powietrze, ogień, woda” (z doświadczeniami). — Prof. dr. R. Raczynski: „Dziecko i jego rozwój cielesny i umysłowy”. — Prof. dr. J. Siemiradzki: „O Indyach amerykańskich” (z demonstracyami). — Prof. dr. M. Smoluchowski: „Promienie widzialne i niewidzialne” (z doświadczeniami). — Prof. dr. K. Twardowski: „Główne prądy w filozofii w XIX”.

Szczegółowe programy zawierające także przepisy o kolokwjach sprzedającą księgi i portyer uniwersytetu po 10 halery.

Wykłady na prowincyi rozpoczną się w niedzielę dnia 13 bm.

Spładowanie dworu w Skomorochach. Zandarmeryi buczackiej udało się wreszcie przy pomocy znanego lwowskiego ajenta p. Przeszelskiego wykryć sprawców, którzy przed paru tygodniami wkradli się do niezamieszkałego dworu prof. Antoniewicza w Skomorochach i tam porzobili szafy i biurka, potłukli duży zegar ścienny w drobne kawałki, poniszczyli lustra, meble, tapety, podłogi — jednym słowem literalnie zdemolowali ośm pokoi. Sprawcami tymi są Michał Maćkiewicz, furman dworski, i Wasyl Suszyński, parobek gorzelniany. Śledztwo wykazało, że wkradli się oni najpierw do piwnicy mieszczącej obok dzierżawcy p. Szlonyjuka, tam utoczyli z beczki konewkę wina, a dopiero po wypiciu go, już

kompletnie pijani, wkradli się do dworu. Zabrał tylko pudełko z cygarami i pudełko ze sztućcami, które prawdopodobnie wzięli za dukaty. Aresztowani wszelkie zadawane im pytania zbywają milczeniem.

Specjalny kurs naukowy dla wykształcenia pomocniczych sił technicznych dla budowy urządzeń komunikacyjnych odbędzie się w szkole przemysłowej w Krakowie w czasie od 15 b. m. do 16 kwietnia 1905 r. Na kurs ten przyjęci być mogą uczniowie wyższych szkół przemysłowych z wydziałów: budowniczego i mechanicznego, jakoteż absolwenci szkół dla wermistrzów zawodu budowniczego. — Wpisowe wynosi 2 K., opłata szkolna 10 K.

Przedstawienie amatorskie urzęda w najbliższą niedzielę lwowskie Towarzystwo czytelników kolejowej we własnym lokalu, mieszczącym się w gmachu dawnego dworca czerniowieckiego. Amatorzy odegrają dwie jednoaktówki A. Walewskiego „Na wędkę” i St. Brandowskiego „W krzyżowym ogniu”. Po przedstawieniu odbędzie się zabawa z tańcami. Początek o wpół do ósmej wieczór; eony wstępu bardzo niskie.

Wybory uzupełniające jednego posła do Rady państwa w miejsce bl. p. Piepsa - Poratyńskiego będą rozpisane na jeden z pierwszych dni grudnia.

Originalny motyw. Przed dwoma czy trzema laty ze względu na to, że dotychczasowe protokóły z posiedzeń Rady miejskiej są bardzo nieokładnie, uchwałała Rada ustanowić stenografów. Nad wykonaniem tej uchwały zastanawiał się onegdaj magistrat i uchwalił wnieść o zaniechanie projektu stenograficznych protokółów z posiedzeń Rady. Jako motyw tego wniosku podano, że „mogą być wypadki, w których radni nie chcieliby, by ich przedświadczenia były dosłownie notowane”.

W Colosseum w pasażu Hermanów od 1 bm. bawi się publicznie nowym programem. Jednoaktowa operetka Rapackiego (syna) pn. „Pajacyki” jest i sama o wiele lepszą i lepiej wykonaną, jak „Dama w czarnym szalu”. Z produkcji innych dobrą jest ecentryczna parady dwóch amerykańskich gimnastyków, zgrabne są produkcyę młodzieńkiej Francuski na trapezie i zabawne są dobrze resowane kozy p. Guillon. Sala była już wypełniona przez kilka wieczorów.

Mobilizacja w Królestwie Polskiem. Echa płocień donoszą, że z powodu mobilizacji w kancelarych rejonów w Plocku był teraz duży ruch. Spisywano testamenty, przekazywano żonom i dzieciom majątki i t. d. W kancelaryi gminy żydowskiej spisywano rozwozy, gdyż wdowom żydówkom nie wolno wychodzić za mąż z powodu t. zw. zaginięcia sępa; śmierć męża muszą stwierdzić dwaj świadkowie, a o tych na wojnie nie zawsze łatwo.

Jak zaś odbywa się mobilizacya w Królestwie Polskiem, opowiada pewien nooczny świadek co następuje:

Mobilizacya rezerwistów w dziewiętnastu powiatów kraju naszego trwa dotąd w całym napięciu i sile. Urzędowe sprawozdania mówią ciągle o „wzorowym porządku”, utyskując jedynie na dezercyę żydów. O tem, że wszędzie, gdzie mobilizacya się dokonywa, musiano przedsięwziąć wszelkiego rodzaju środki bezpieczeństwa, niema oczywiście ani słowa w oficjalnych wiadomościach. Tymczasem mobilizacya odbywa się wszędzie w następujących warunkach: Punkt zborny, gdzie klasyfikuje się powołanych rezerwistów, otacza się kordonem wojska. Jeśli punkt zborny jest zarazem stacją kolejową, wtedy, po wyznaczeniu potrzebnego kontyngentu z póród zebranych, wyprowadza się ich na dwór, otacza wojskiem z przodu, z tyłu i po bokach — kawalerya z gołą bronią, piechota z bagietem na karabinie i ostrymi ładunkami w pogotowiu — i tak odstawia ich na dworzec, gdzie się pakuje do wagonów i o ile możności jak najprędzej transportuje dalej. Jeśli punkt zborny nie leży nad linią kolejową, natenczas transportuje się rezerwistów w ten sam sposób kilka, kilkanaście lub kilkadziesiąt wiorst do najbliższej stacyi. Za wojskiem postępują tłumy kobiet i dzieci, starające się wszelkimi sposobami przedostać się na peron, lub zawiadując linią kolejową. — Wtedy dzieją się sceny rozdzierające serce i rozpaczliwe.

— Wolałabym, żebyś tu umarł! — wołają kobiety — przynajmniej wiedziałabym, gdzie twój grób!... Albowiem powszechnem jest mniemanie, że: „iż na śmierć” — i że już nie wróca. Zdanie to głoszą tak samo ci, którzy tam idą, jak ci, których w domu pozostawiają. Wszyscy bez wyjątku podają się zwątpieniu i nie mają nadziei, by kiedykolwiek rodzinne strony oglądać jeszcze mogli... Nie kula, to głód, to choroba; wszystko jedno — tak czy tak umierać trzeba.

We wszystkich miejscowościach, naznaczonych jako punkt zborny, zamykają się z polecenia władz sklepy monopolowe w wódkę i wszelkie trunki, bo lud z rozpaczę pije na umor, a wtedy sceny rozpaczliwe nie mają granic.

Szybka jazda. W dzienniku wiedeńskim Fremdenblatt znajduje się artykuł, przedstawiający wojskowe urządzenia komunikacyjne za czasów Napoleona I. Mówiąc o kuryerach, których dla przewiezienia bardzo ważnych depezy używał Napoleon, pisze autor artykułu: „Cesaraki oficer ordynansowy Chlapowski, zabrawszy ważne pisma do księżąt Związku reńskiego i do Warszawy, wyjechał jako kuryer dnia 17 stycznia 1809 roku z Walladoli w Hiszpanii. Jechał przez Francję do Moguncyi, stąd do Frankfurtu, Kasselu i Drzyna do Warszawy. Chlapowski stanął w Warszawie dnia 10-go lutego, przebywszy okrągło 1500 kilometrów drogi, a dziennie czynił w przecięciu razem z przestankami, czekając często na odpowiedzi, 60 kilometrów”.

Zmarli. W Stanisławowie Michał Gruszecki, aptekarz, przeżywszy lat 66. — Jan Stanisław Świdorski, ukończony słuchacz politechniki, w 26 r. życia. — W Krakowie, Franciszek Bartynowski, b. adjukt sądowy, członek wiceluz Towarzystwa dobroczynnych, przeżywszy lat 73.

Stan powiatu. T. o. g. 7 rano + 6, w poł. + 7. Bar. 758. Spada. Deszcz.

Rozczarowany. — Więcej jakże się tam podróz udało kochanemu panu? — Phi! zwiedziłem Niemcy, Francyę, Włochy... i nigdzie nie spotkałem porządnej partyi wint! — A tak się chwala swoją cywilizacyą, safanduly!

W sądzie. — Oskarżony, swojemi kłamliwymi zeznaniami ogromnie powiększył naszą pracę. — A czy pan sądziła też pracować nie lubi?

Widowiska i koncerty.

Teatr miejski. Dziś: „Lilith”, bajka J. Germana. — W sobotę „Dziewczyna z fiołkami”, operetka Helmsbergera. — W niedzielę popołudniu „Capistrak”, sztuka w 4 a. Beyerleina.

Colosseum w pasażu Hermanów. Od 1-go listopada codziennie wspaniale przedstawienia gimnastyczne, Biskop Oesera, oraz polska jednoaktówka „Pajacyki” W. Rapackiego syna.

Literatura i sztuka.

Koncert pani Wandę Tyberg-Paltinger odbył się wczoraj w niezapomnianej sali Domu narodowego i wypadł dość dobrze, pomimo wilgotnego zimna, jakie w tym przybytku muz panowało. W pani Paltinger poznaliśmy bardzo dobrą pianistkę do utworów lekkich salonowych. Koncert jej był podzielony na trzy działy: W pierwszym utwory klasyczne, a więc Bach, Händel i Beethoven, w drugim utwory lekkie; nareszcie w trzecim utwory najnowsze wykazała technikę artystki, a więc: Król Olek, Szabeta Liszta i Campanella Paganiniego - Liszta. Z tych trzech części wypadła najlepiej druga, a w tej drugiej najlepiej utwory Brüllla i Paderewskiego. W nich bowiem artystka najśmiało wykazała przemytły swojej techniki. W ostatniej części koncertu była już zmuszona na skutek okłasków dodać jeszcze polonez Liszta, wymagający wielkiej siły i brawury, ale niestety była już tak zmęczona, że podołać mu nie mogła.

Sejm.

(24 posiedzenie z d. 4 listopada).

Początek posiedzenia o godzinie 10 m. 35. Odczytano spis petycji: x. Maziłkiewicz zgłosił wniosek o utworzenie szkoły realnej w Rawie ruskiej. Interpelacje wnieśli: p. Krempa w sprawie pokrzywdzenia nauczyciela Bazylewskiego w Brzeżanach; p. Oleśnicki w sprawie nadużyć władz administracyjnych i żandarmerji wobec towarzystwa "Sioza" w Kossowie i w ogóle wobec tych towarzystw w kraju.

Z porządku dziennego załatwiono przychylnie 16 petycji nauczycieli czynnych i emerytowanych, nauczycielek, tudzież wdów i sierot po nauczycielach o poliznienie im służby, przyznanie lub podwyższenie emerytury, pensji wdowią, daru z laski i t. d.

15 innych petycji przekazano Radzie szkolnej krajowej celem udzielenia jednorazowych zasiłków, a nad długim szeregiem innych petycji Sejm przeszedł do porządku dziennego.

Kilkę gminom zniono lub odpisano zaległe przestawy szkolne.

Z kolei na wniosek p. Filipa Włodka wezwano rząd, aby przy rozdawnictwie soli był dłużej rolnikom dotkniętym klęską posuchy uwzględniał przedwzrostkiem powiat tarnowski. Na wniosek p. Starnocha polecono Wydziałowi krajowemu, aby przy udzielaniu pomocy ludności dotkniętej brakiem paszy uwzględnił powiat liski, oraz wezwano rząd, aby przy rozdawnictwie soli był dłużej także ten powiat uwzględniał.

Następnie dyskutowano nad petycją p. Henryka Weisera o objęcie przez kraj akcyi pierwszeństwa kolei lokalnej Złoczów-Sasów-Usznia w wysokości 440.000 K. Koszta budowy tej kolei, której projekt został zatwierdzony w zeszłym roku przez ministerstwo, wynoszą 1.550.000 K. Komisyja kolejowa uznaje budowę tej kolei za użyteczną i potrzebną ze względu na ogólne interesa kraju i wnosi o polecenie Wydziałowi krajowemu, aby przeprowadził studia nad tą sprawą i na następnej sesji zdał sprawę. Ministerstwo kolejowe przyznało projektowanej kolei zakretywanie należności za prowadzenie ruchu (Stundung der Betriebsgebühren) od kapitału wynoszącego 860.000 K. oświadczyło gotowość objęcia akcyi zakładów w 100.000 K.

P. Cieniński żądał, aby rozucyję, wyrażającą, że kolej ta jest potrzebna ze względu na ogólne interesa kraju, nie uchwalano na razie, lecz rzecz tę odesłano do zbadania napowrót do komisji kolejowej. — Wniosek ten uchwalono znaczną większością.

Również na wniosek p. Cienińskiego o drugą rozucyję, o polecenie Wydziałowi krajowemu poczynienia studyów nad tą koleją, odesłano napowrót do komisji kolejowej.

Na wniosek ks. Lubomirskiego uchwalono: 1) poleca się Wydziałowi krajowemu, aby w granicach uchwały sejmowej o gwarancji kraju za pożyczki powiatowe i gminne, zaciągane dla przyniesienia pomocy ludności, dotkniętej klęską posuchy w r. 1904 — udzielił wydatnej pomocy ludności powiatu myślenickiego; 2) aby poczynił kroki celem przyspieszenia rozpoczęcia budowy kolei w powiecie myślenickim dla dostarczenia zarobku tamtejszej ludności, oraz celem dostarczenia ludności powiatu myślenickiego paszy dla bydła; 3) wyzwa się rząd, aby udzielił ludności powiatu myślenickiego, dotkniętej klęską posuchy w r. 1904, wydatnej pomocy z funduszu państwowych przez zapomogi i bezprocentowe pożyczki i aby zarządził wydawanie regularne soli bydłowej, niezbędnej dla karmy inwentarza w powiecie myślenickim, zagrożonego brakiem paszy; 4) przekazuje się Wydziałowi krajowemu do załatwienia wnioski p. Cienińskiego Kazimierza Lubomirskiego, dotyczące ulg taryfowych, z poleceniem, aby poczynił w rządzie starania o przyznanie ulg w kierunkach tymi wnioskami wskazanymi.

P. Stapiński zauważył, że posłowie z innych powiatów nie stawiali specjalnych wniosków o uwzględnienie ludności dotkniętej klęską posuchy w tych powiatach, a to, aby Sejm nie zaprzęgał tyłu wnioskami, ale odczytanie posłowie ci żądają, aby mimo to uwzględniono wedle wymagań słuszności wszystkie powiaty dotknięte klęską.

Po zapewnieniu referenta, że komisya zupełnie jest tego samego zdania, wnioski przedłożone uchwalono.

Przyjęto następnie sprawozdanie z czynności dep. IV. Wydziału kraj. oraz uchwalono: 1) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby nie spuszczał z oka sprawy zmiany taryfy cłowej i odnowienia traktatów handlowych i uważał w czasie właściwym nad urzeczywistnieniem postulatów krajowego rolnictwa objętych memoryalem ułożonym na podstawie ekspertyzy cłowej odbytej w styczniu b. r.

2) aby wstawił do Rubr. X. preliminarza budżetu krajowego przez sześć lat począwszy od roku 1906 subwencję w dotychczasowej kwocie po 6000 koron rocznie dla Towarzystwa uprawy tytoniu; 3) aby czynił usilne starania w celu uzyskania z funduszu państwowego wydatniejszych zasiłków na rzecz poszczególnych Towarzystw i galezi rolnictwa krajowego; 4) aby w sprawie poparcia uprawy buraków cukrowych zastosował się do wskazówek objętych opinią obydwu Towarzystw rolniczych, mianowicie, aby w myśl uchwały sejmowej z dnia 19 września 1903 dążył do usunięcia ta-

ryf kolejowych mocno obciążających krajową produkcję, niemniej, aby się starał o pomnożenie zbytu szupłego parku kolejowego, względnie, aby przedłożył odnośne wnioski na najbliższej sesji sejmowej.

Na wniosek komisji przemysłowej uchwalono następnie w sprawie dostaw i robót publicznych, co następuje: I. Poleca się Wydziałowi krajowemu, by w jaknajkrótszym czasie, a w każdym razie przed najbliższą sesją sejmową wydał dla całego zakresu działania własnego oraz wszystkich zakładów mu podległych ściśle obowiązujące przepisy o rozpisywaniu i rozdawnictwie dostaw i robót z uwzględnieniem następujących uzupełnień:

1) należy wyrazić zasadę, że wykluczone mają być oferty, o co których są dane, iż służyć mają celom nielojalnej konkurencji lub wymierzona są na zniszczenie przedsiębiorstw przemysłu krajowego; 2) przy przetargach, ograniczonych do pewnych osób, nie można pominąć żadnej sprawnej i zasługującej na zaufanie firmy produkcyjnej miejscowej lub okolicznej — a o ile przetarg nie miał być z góry ograniczony względnie do miejscowych i okolicznych producentów, żadnej sprawnej i zasługującej na zaufanie firmy produkcyjnej krajowej;

3) dostawy i roboty, wymagające ze strony krajowych oferentów znacznych inwestycji, należy w miarę możliwości oddawać na dłuższy okres czasu;

II. Poleca się Wydziałowi krajowemu, by skłonił reprezentacje powiatowe i gminne do jak najrychlejszego wprowadzenia w swoim zakresie działania przepisów o rozpisywaniu i rozdawnictwie dostaw i robót, zgodnych z przepisami, mającymi się wydać przez Wydział krajowy.

III. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby wydał zarządzenia określające zasadnicze warunki pracy oraz ochrony robotników zatrudnionych w przedsiębiorstwach i przy robotach publicznych.

IV. Wzywa się rząd, by jak najrychlejsz dla wszystkich galezi administracji państwowej uunormował sposób rozpisywania i rozdawnictwa dostaw i robót, stawiając przedewszystkiem zasadę dawania pierwszeństwa nawet przy nieznacznej różnicy cen oferentom, mającym siedzibę w miejscowości, okręgu i kraju koronnym, dla którego dostawa lub robota jest przeznaczona, oraz zasadę wykluczenia ofert, mających służyć celom nielojalnej konkurencji lub machinacyom kartelowym, skierowanym ku zgniebieniu „outsiderów”, a to zarówno przy przetargach nieograniczonych, jak i przy ograniczonych do pewnej liczby przedsiębiorstw.

V. Wzywa się rząd, aby starał się o spieszniejsze wykonanie robót publicznych tak objętych programem inwestycyjnym, jak przez administrację państwa, w normalnym toku czynności, w dziale zarządu wewnętrznego, melioracyi, zarządu kolejowego i t. p. projektowanych, oraz wykonał roboty publiczne, na które już potrzebne kredyty wstawiono w budżet.

Następnie uchwalono nowelę do ustawy budowniczey miasta Krakowa, normującą w odmienny niż dotychczas sposób grubość murów w budynkach wznoszonych w tem mieście.

Z kolei odesłano napowrót do Wydziału krajowego sprawę wydania ustawy o poborze gminnych opłat spadkowych w Krakowie i we Lwowie na rzecz miejscowego funduszu ubogich, a to w celu przeprowadzenia pertraktacyi z rządem.

Przyszła pod obrady propozycya Wydziału krajowego do uzupełniającego wyboru 6 ciu członków i tyluż zastępców do komisji apelacyjnej dla podatku osobisto-uohodowego i do wyboru 6-ciu członków i 5 zastępców do komisji krajowej dla powszechnego podatku zarobkowego.

P. Stapiński uskarżał się, że w tej propozycyi nie uwzględniono należycie reprezentantów małej własności, i dlatego żądał, aby odesłano sprawę napowrót do Wydziału krajowego, w celu postawienia odmiennych propozycyi. Wniosek nie uchwalono.

Przyjęto następnie sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu rachunków fundacyi hr. Skarbka za rok 1902 — poczem dyskutowano nad sprawozdaniem Wydziału krajowego w sprawie podniesienia chowu koni, oraz proponowanymi rezolucyami do rządu w tej materji.

P. Stapiński skarżył się, że wszystkie tego rodzaju wezwania rządu nie odnoszą zupełnie skutku, tak, iż poprostu jest kompromitującym dla posłów brać udział w takich uchwałach.

P. Cielecki wskazał na to, że w imię rządu austriackiego pogorszyła się świętna niedgdyś rasa polskich koni w kraju naszym. Mówca przyłączył się do wywodów p. Stapińskiego.

P. Huryk wytykał, że komisya remon towe zakupują konie nie u hodowców, lecz u handlarzy.

P. Cielecki zapewnił, że sekoya chowu koni wszystkich tego rodzaju fakta stara się podoać do wiadomości władz wyższych, gdyż leży jej gorąco na sercu sprawa podniesienia roboczych koni chłopskich.

Wnioski komisji oraz dodatkową rezolucyę p. Cieleckiego o zaożenie ceny najmu ogierów rządowych uchwalono.

Uchwalono też w myśl wniosku p. Oleśnickiego wezwać rząd, aby komisye kwalifikacyjne koni dla celów wojskowych odbywały się odtąd w pierwszej połowie grudnia.

W uzupełniającym wyborze jednego członka wydziału gal. Kasy oszczędności wybrano p. Stefana Sękowskiego.

Następnie przyszła pod obrady ustawa, nadająca gminie m. Lwowa prawo poboru opłat od biletów wstępu na przedstawienia teatralne, koncerty i t. d. Ustawa ta, którą uchwalono bez dyskusyi, postanawia, że opłaty gminne mogą być pobierane w następującej wysokości: A) od biletów wstępu na przedstawienia teatralne i koncerty w cenie począwszy: 1) od 2 koron do 6 koron 20 halery 2) „ 6 „ „ 10 „ 50 „ 3) „ 10 „ „ i wyżej 100 „ Bilety, których cena wynosi mniej niż 2 korony, nie podlegają opłacie.

B) od biletów wstępu na wszelkie inne przedstawienia, tudzież przedstawienia cyrkowe w cenie: 1) nad 50 halery do 1 korony 10 halery 2) ponad 1 koronę do 2 koron 20 „ 3) „ 2 korony „ 6 „ 40 „ 4) „ 6 koron „ 10 „ 100 „ 5) „ 10 „ „ i wyżej 200 „ Bilety, których cena nie przynosi 50 hal., nie podlegają opłacie.

C) Od biletów lub innych opłat za wstęp do t. zw. Café chantant, Café concert, Variété, Tingl-Tanglów itp., w których bywają podawane w sali widoków napoje i potrawy: w wysokości 10% od biletów lub innej opłaty bez względu na ich cenę.

Bilety, wydawane członkom stowarzyszeń, mających na celu popieranie literatury i sztuki, a urządzających przedstawienia sceniczne lub koncerty we własnych lub w najętych prywatnych lokalnościach, nie podlegają opłacie.

Wszelkie przedstawienia i koncerty na cele dobroczynne są wolne od opłaty gminnej. Z kolei obradowano nad sprawozdaniem komisji wodnej w sprawie rzek kanałowych. Komisya proponuje długi szereg rezolucyji do rządu, między innymi: aby w przyszłości 1/3 ogólnych kosztów budowy w latach 1904—1912 wykonał się mających, w całości w początku każdego roku regularnie wypłacał; aby przyspieszył roboty regulacyjne; aby utworzył dyrekcjęjeneralną dla budowy wodnych w Wiedniu, a przy namieśtnictwie dyrekcjęj krajową; aby wyznaczył fundusz na kształcenie techników dla budowy wodnych, oraz aby wypracował cały szereg projektów regulacyi rzek i potoków. Wydziałowi krajowemu polecono, aby z całą energią popierał wykonanie powyższych spraw.

Przyjęto też dodatkową rezolucyę p. Götza. Rezolucyę p. Oleśnickiego w sprawie dostaw dla budowy wodnych również uchwalono.

W końcu na wniosek komisji podatkowej wystosowano długi szereg rezolucyji do rządu w sprawie usunięcia wadliwego wykonywania ustaw i przepisów podatkowych i należyciowych. Wezwano też rząd, aby jak najrychlejsz zreformował podatek domowy, tak, aby wygórowana stopa podatku czynszowego, zwłaszcza we Lwowie i Krakowie została obniżona.

Wydziałowi krajowemu polecono, aby poczynił wstąpić za pośrednictwem rządu do wierzchności gminnych o ulgach podatkowych, należących się im w myśl przepisów obowiązujących.

W dyskusyi p. Oleśnicki ostro uderzał na niewłaściwe praktyki podatkowe i postawił dodatkowe rezolucyę. P. Krzysztofowicz w obszernym wywodzie również wytyczał słuszne żale ludności przeciw fiskalizmowi władz podatkowych.

Przemawiali jeszcze pp. Fruchtmann, Tyszkiewicz, poczem o godz. 2 zamknął marszałek posiedzenie.

Następne dziś o 7 wieczorem.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Budapeszt 4 listopada. Sejmowe partye opozycyjne uchwaliły wystąpić przeciw przedłożeniu rządowemu o reformie regulaminu Izby. W stronnictwie liberalnem wczoraj przemawiał Tisza i podniósł, że zmiany regulaminu dotyczą uniemożliwienia technicznej obstrukcyi, rozszerzenia zakresu władzy prezydenta, oraz załatwienia budżetu. Mowę jego przerywano oklaskami.

Budapeszt 4 listopada. Notaryusz dr. Kresztanowicz, który zdefrudował w Komornie znaczną kwotę, uciekł za granicę, został aresztowany w Monte Carlo. Znalaziono przy nim 300.000 koron.

Parýż 4 listopada. Międzynarodowy kongres dla higieny pomieszkaz został wczoraj otwarty przez ministra oświaty. Bierze w nim udział 150 ciu delegatów francuskich i zagranicznych.

Kolonia 4 listopada. Koeln. Volksztg. donosi z Rzymu: Papieski podsekretarz stanu della Chiesa oświadczył, że doniesienie o złagodzeniu zakazu, zabraniającego katolikom brania udziału w wyborach, jest zupełnie nieprawdziwem. Zakaz ten istnieje dalej w całej rozciągłości.

Parýż 4 listopada. Na poparcie twierdzenia, że przy nomicacyi oficerów francuskich ministerwojny udawało się zawsze do wielkiej Izby masońskiej z zapytaniem, czy oficer chodzi do kościoła i czy kto z jego rodziny ma stosunki z rodzinami znanymi z gorliwości katolickiej, bywa u księży lub przyjmują ich u siebie, a jeżeli wielka Iza masońska odpowiedziała tak, natenczas oficer tego pomijano przy awansie, drukuje Figaro paryskie fotograficzną kopię listy oficerów przedstawionych do odznaczenia legją honorową. Owóż przy nazwiskach niektórych oficerów, podejrzanych o przekroczenie katolickie, znajduje się dopisek taki: „Vide karta wywiadowca” i podpis literą A. Owóż Figaro twierdzi, że to A jest podpisem ministra wojny, jenerala André.

Następnie ogłasza Figaro wyjątki z pamiętnika s. p. Waldeck-Rousseau'a z r. 1902, w którym on pisze, iż w tym roku przyszło do niego dwóch generałów z zawiadomieniem, że ze strony IZ masońskich ciągle odbywają się wywiady o stosunkach rozmaitych oficerów, przez co w armji szerzy się denuncyatorstwo.

Insbbruk 3 listopada. Dzisiaj rano odbyło się otwarcie włoskiego wydziału prawniczego: nie było żadnego zajścia.

Budapeszt 4 listopada. Przy końcu posiedzenia izby posłów uzasadniał Kossuth swój wniosek, dotyczący podjęcia akcyi w sprawie zapobieżenia rozlewowi krwi w Azji Wschodniej. Mówca wskazywał na prawdopodobieństwo pomyślnego wyniku, jeśli by akcyja wyszła od poważanego przez cały świat króla węgierskiego. Prezydent ministrów hr. Tisza oświadczył, że cały sejm podziela zapartywania wnioskodawcy; rząd chętnie przyłączył się do tej akcyi, gdyby były widoki pomyślnego wyniku. Interwencya państwa neutralnego może nastąpić tylko na żądanie państw wojujących. Państwo neutralne nie może narzucać swego pośrednictwa, gdyż nie tylko nie przyczyniłoby się do pokoju, lecz samo naraziłoby się na zakłócenia. Hr. Tisza, podzielał intencyę wnioskodawcy, żąda w końcu, by wniosku tego merytorycznie nie traktował. Iza powzięła uchwałę w myśl żądania prezesa gabinetu.

Wiedeń 4 listopada. Trybunał administracyjny uwzględnił 31 zażaleń, wniesionych przez członków Rad nadzorczych rozmaitych stowarzyszeń, na których nałożono podatek osobisto-dochodowy za pobrane tantiemy.

Wiedeń 4 listopada. Wiener Ztg. ogłasza odręcznie pismo Cesarza, zwolujące Radę państwa na 17 bm.

Cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora uniwersytetu krakowskiego dr. Cezara Rusjana z wyjątkiem profesorem ogólnej i analitycznej mechaniki na Politechnice we Lwowie.

Kraków 4 listopada. Na początku wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej prezydent dr. Leo poświęcił wspomnienie pośmiertne zmarłemu prezesowi Koła polskiego, śp. Apolinaremu Jaworskiemu, poczem referent komisji inwestycyjnej i sekcyi skarbowej, radca magistratu Grodyński przedstawił bardzo ważną sprawę zaciągnięcia pożyczki w kwocie 7,670.000 koron, która ma być użyta częściowo na konwersyę długów miejskich, a częściowo na roboty inwestycyjne. Roczna rata anuitetowa od tej pożyczki wynosić będzie 369.323 koron, gmina zaś uzyskała rocznie tytułem oszczędności wskutek konwersyi długów i tytułem dochodów z nowych zakładów miejskich i budowli inwestycyjnych 468.720 koron, a więc znacznie więcej, aniżeli wymaga pokrycia rocznej raty anuitetowej. W dyskusyi opozycya podnosiła ważność sprawy i jej znaczenie dla miasta i domagała się odcroczenia uchwały celem dokładniejszego rozpatrzenia się w tej kwestyi. Po przemówieniu prezydenta, wyjaśniającemu podniesione przez opozycyę wątpliwości, Rada miejska znaczną większością przyjęła wniosek o zaciągnięciu pożyczki. Pożyczka ta będzie zaciągnięta w części w krakowskiej Kasie oszczędności, częścią zaś w Banku związkowym dla czechskich Kas oszczędności.

Nowy Jork 4 listopada. Jak zapewniają, doniesienia niektórych dzienników, jakoby prezydent Roosevelt, spadłszy z konia, ciężko się zranił, są przesadzone.

(Depesze popołudniowe).

Kraków 4 listopada. Magistrat krakowski jako władza przemysłowa, obradował nad sprawą Angelusa z powodu ostatnich aresztowań. Dziś jutro wyda magistrat zarządzenia w tej sprawie. Prawdopodobnie ustanowi osobnego zarządcę, wstrzyma przyjmowanie nowych fantów, a wydawanie starych podda kontroli osobnego urzędnika.

Kraków 4 listopada. Do tutejszego kantoru Birnbauma przybyło niedawne dwóch izraelitów, rzekomo wojkowych zbiegów rosyjskich z Częstochowy. Jeden z nich przedstawił się jako Grüner z Częstochowy, drugi jako Rapaport. Ośiarowali oni na sprzedaż cztery rosyjskie losy Banku szlacheckiego i na rachunek tych losów otrzymali gotówką 1650 koron i 200 rubli. Gdy kantor przesłał te losy do Warszawy do kantoru Wawelberga, losy zatrzymano tam, jako pochodzące z kradzieży. Policya poszukuje owych dwóch żydów.

Budapeszt 4 listopada. Na początku dzisiejszego posiedzenia węgierskiej izby posłów zabrał głos prezydent ministrów hr. Tisza celem uzasadnienia swego wniosku o wybór komisji dla rewizyi regulaminu Izby.

Skraina opozycya nieustannie przerywała mówcy okrzykami i uwagami.

Hr. Tisza z dziękuję opozycyjnym posłom, iż tak mu właśnie zachowaniem swem ułatwiają uzasadnienie wniosku, który ma na celu zapobieżenie wykrecozeniom, ubliżającym godności parlamentu. Zapewnia, że nie ma zamiaru krępowania swobody słowa, pragnie tylko za pomocą swego wniosku usunąć anomalne objawy, które dyskredytują cały parlamentaryzm.

Po oświadczeniu p. Kossutha, że stronnictwo jego zwalczać będzie wniosek hr. Tiszy z jak największą energją, przystąpiono do imiennego głosowania. Wniosek Tiszy został 216 głosami przeciw 104 przyjęty.

Wiedeń 4 listopada. Prezydent ministrów przedniósł notaryusza Władysława Janiszewskiego z Brodów do Drohobycza.

Parýż 4 listopada. Rada masońskiej Izby „Grand Orient de France” ogłosiła manifest do wolnomularzy, w którym protestuje przeciw zarzutom, uczynionym wolnomularzom z okazji znanej sprawy szpiegowania oficerów. W manifeste tak między innymi napisano: „Pewien zdradca, nowy Judasz, wydał za pieniądze tajne dokumenty naszym największym wrogom. O tem zawiadamiamy wszystkich wolnomularzy świata. Poświadczamy uroczyście, że „Grand Orient”, przesyłając ministerstwu wojny swe wiadomości o wierznych sługach rzeczypospolitej i o jej wrogach, wypełniał tyłu swój obowiązek i przyczynił się do utrzymania republiki do dnia dzisiejszego”. Dalej obszernie usprawiedliwiono w manifeste postępowanie Izby, które z różnych stron przedstawiano jako denuncyowanie. Bez tego postępowania nie byłoby dziś rzeczypospolitej, kongregacye miałyby Francję w swych rękach, a Pius X. panowałby nad krajem.

Rozruchy w Insbruku. Wczoraj w nocy przyszło tu do poważnych zaburzeń. Gdy kilku włoskich studentów wyszło o godzinie 11 w nocy z restauracyi pod „Białym Krzyżem” zaatakowali ich Niemcy. Włosi dali kilka strzałok z rewolwerów, przyczem kilka osób odniosło rany. Niezliczone tłumy ludności oblegały restauracyę, w której było jeszcze 120 studentów Włochów. Policya przeszkodziła wtargnięciu tłumy do restauracyi. Burmistrz pertraktował z Niemcami, by pozwolili Włochom odejść z restauracyi.

Następnie odprowadzono Włochów w kilku osobnych grupach pod eskortą do ratusza. Ponieważ jednak wykrecozenia nie ustawały a restauracye, w których byli Włosi, obrzucono kamieniami, przyczem przychodziło do bójek, wyruszyło o godzinie pół do 2-jej nad ranem wojsko i przywróciło spokój.

Insbbruk 4 listopada. Podczas zaburzeń dziś w nocy 8 Niemców zostało strzałami bądź to ciężko, bądź lekko rannych. Po stronie włoskiej jest 10 osób rannych. Tłum powitał wojsko gwizdaniem i obrzucił je kamieniami. Do okien restauracyi, w których siedzieli Włosi, rzucono kamieniami. Gdy pomimo prób burmistrza i kilkakrotnych wezwań władz tłum nie rozchodził się, zaczęło wojsko bagnietami rozpręcać tłumy.

W pewnej uliczce w toku został artysta malarz Pezei bagnietem tak ciężko ranny, że wkrótce zmarł. Włosci studenci, którzy byli w restauracyi pod „Białym Krzyżem” zostali pod eskortą odprowadzeni do ratusza, a potem do sądu krajowego, gdzie przeciw nim będzie wdrożone śledztwo. O godzinie 5 rano zapanował spokój.

Zatarg angielsko-rosyjski.

Madryt 4 listopada. Na wczorajszej radzie gabinetowej zawiadomił prezydent ministrów Maura, że z okazji pośrednictwa Hiszpanii w uniknięciu zawikłań podczas pobytu admirała

Różdestwiewskiego w Vigo, otrzymał gratulacyę od rządów zagranicznych.

HOTEL GEORGEA. Pokoje ze światłem i usługą od 3 K. poczaszysy. Przyjechali dnia 4 listopada. Hr. A. Ceter z Podkaminia. Hr. G. Pustowski z Krakowa. Hr. M. Tarnowski ze Śniatyni. Hr. A. Tarnowski z Pacykowa. Książę E. Sapieha z Bilki szlacheckiej. A. Damiński z Kijowa. F. Stör z Monachium. K. Romański z Hrusiatycz. A. Schmidt z Beasabii. J. Bernstein ze Skalału. B. Dzikowski z Besarabii. S. Lewandowski z Belzoa. W. Komornicki z Zawadki. T. Potworowski z Sapachowa. H. Seinfeld J. Krupński i E. Zieloniewski z Krakowa. A. Gosiewski z Przeworska. A. Michejda z Zaleszczyk.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 4 listopada. J. hr. Koziebrodzki z Dźwiniaczki. Dr. H. Wielowiejski z Olejowa. Dr. T. Strutyński z Lisek. M. Polański z Rostoczek. M. Znamięcka ze Strzysa. S. Jakubowski z Zabawy. Dyr. Heller i M. Daczyńska z Borystawia. M. Polański z Przeworska. Jen. Nahotzky z Kolomyi. P. Biechoński z Krakowa. K. Polański z Brodów. T. Polański ze Stoków. W. Polański z Rudnik.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Pierwszorzędny hotel z komfortem urządony, pilnietiska restauracya z pokojem do śniadań, cukiermia w miejscu.

Przyjechali dnia 4 listopada. F. Tarczyński i A. Borowski z Gorlic. L. Kozak z Borszczowa. W. Filipowski z Biełkowic. R. Kobić z Bukaresztu. L. Messing z Wiednia. A. Kliszewicz z Rosyi. T. Jabłoński z Rzeszowa. E. Bloch z Pragi. A. Tschepfer z Wiednia. N. Chonkowska i N. Labiszewicz z Rosyi. J. Prewlatius z Budapesztu. J. i J. Agopowicze z Krakowa. A. Szymberska z Wierzbian. H. Czakowski z Białego dworu. H. Willnerowa z Białej. B. Pileksa z Hulicza. M. Lipszowa z Rosyi. A. Blumenfeld z Wrocławia. E. Blayer z Ghumory. K. Barnat z Chorostkowa.

Nadesłane. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Poleca się P. T. Paniom i Panom pierwszorzędna pracownia sukien damskich, męskich i dziecięcych ANTONIEGO TUREKIEGO, ul. Akademicka 14. Pracownia otrzymała najnowsze modele i dodatki z Paryża.

Wiedeń 4 listopada. (Gielda towarowa). Cukier 29'65 (idzie w górę). Spirytus 49'60—50'00 (slabo). Nafta 39'00—41'60.

Budapeszt 4 listopada. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i za 50 kilogramów). Pszenica na kwiecień 10'00—10'01; żyto na kwiecień 7'83 7'84; owies na kwiecień 7'13—7'14; kukurudza na maj 19'05 7'42—7'43. — Rzepak na sierpień 11'10—11'20. — Ofertyna pszenicę: mierna. — Chęć kupna: slaba. — Uspokojenie: spokojna. Pogoda: pochmurno.

Gielda południowa (godzina 12 minut 30 Wiedeń 4 listopada. Marki 117'62, renta majowa 100'25, węgierska renta koronowa 98'05, akcyę: anstr. zakł. krejtl. 672'50, węg. zakł. kred. 793'00, anglobank 283'00 uniobank 541'00, bankweiss 549'50, landerbank 450'50, kolej państw. 657'50, lombardy 90'00, akcyę kolej Elbthaal 421'00, fabryki bromi 581'00, tytoniove 000'00, alpiny 488'00, Rima Muranyi 517'50, prag. Tow. żel. 2337'00, losy tureckie 132'00, ruble 253'50. Uspokojenie: spokojne.

Lwów 4 listopada. (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcyę za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 koron — do —. Kolej Lwowski-Oczern-Jaska po 400 kor. 575. — do 585. —. Banku hipotecznego po 400 kor. 543'00 do 558'00. Akcyę garbarni w Beasowie po 400 kor. — do —. Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 950 do 870 —. Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 000 — do 280 —.

Liczy zastawne za 100 K: Banku hipot. galic 5 proc. los. w 50 lat. s 10 proc. prem. 111'25 do 000'00, 4 i pół proc. los. w 50 lat 101'80 do 102'00, 4 proc. los. w 50 lat 98'50 do 99'50. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 57 lat 99'20 do 99'50. Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (t. e. emisy) 99'80 do 00'00, 4 proc. los. w 41 i pół latach 99'80 do —, 4 proc. los. w 56 lat 99'10 do 99'80.

Obliży za 100 K: Gal. fund. propinacyjnego 4 proc 99'50 — 106'20 Bukowińskiego fund. prop. 5 proc. 102'80 do —. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II em.) 102'80 do 000'00. Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowa po 200 koron 98'80 do 99'50. Pożyczki kraj. z roku 1878 4 1/2 proc. — do —. 4 proc. z 1898 r. 99'80—100'00 miasta Lwowa 4 proc. po 200 koron 97'00 do 97'70. 4 1/2 proc. po 200 koron 101'10 do 101'80.

Monety. Dukat cesarski 11'26—11'40. Napoleon 19'00 do 19'25. Sto rubli papierowych 259'00—255'00 Sto marek 117'80 do 117'90.

Ruch pociągów kolejowych ważny od 30 lipca 1904 według oranu środkowo-europejskiego.

Kobieta o silnej woli.

(Z niemieckiego.)

(Ciąg dalszy.)

— A dlaczego przypuszczasz, że to z tego powodu, Anno Maryo? — zapytała trochę zdziwiona. — Klaus rzeczywiście wygląda zakłopotany, czy też w złym humorze, lecz mogą być różne przyczyny. Może jakie gospodarskie troski; wiesz przecież dobrze, że rodziny nie są nigdy wolne od obaw i niepokojów. — Tylko nie w tym roku, ciotko Różo. Od wielu lat nie było takiego urodzaju, zboże ciężkie jak złoto, a jak las obfite; prawdziwa rozkosz wyjść w pole.

A Zuzanna, to dziecię swobody, śmiechu i wesela? — Zuzanna niby uspięta błąkała się po domu, polu i ogrodzie. Jej wielkie, promienne oczy miały wyraz senny i rozmarzony, a kiedy przychodziła do mnie na zwykłą godzinę roboty, najczęściej opuszczała ręce na kolana, głowę przechylała bezwładnie i zasypiała siedząc, jak zmęczone dziecko. "I nie budziłam jej wtedy, gdyż na bladej twarzyczce zbyt widoczne były dla mnie ślady znużenia i wyczerpania. Pozwalałam jej też wyczołgać w chłodnym swoim pokoiku, aby z nową siłą mogła spełniać dalej polecenia niestrudzonej swojej przewodniczkii.

Razu jednego Klaus wszedł do pokoju, gdy tak siedziała uspięta, niby zaklęta królowa, z robotką w zwieszonych rękach. Na palcach zbliżył się do niej i długo, uważnie patrzył na bladą, mizerną twarz dziecka.

— Czy to złudzenie tylko, ciotko Rozamundo, czy też ona istotnie źle wygląda? — zapytała wreszcie smutnym głosem. — Zmiana trybu życia — odparłam. — Nie oswoiła się jeszcze i nie przyzwyczała do regularnych zajęć. Klaus spojrzął na mnie z wyrzutem. — Ja sędzę, że to poprostu przeciążenie pracą — odparł surowo prawie. — Biedaczka! — Dlaczego nie powiesz o tem Annie Maryi? I ja sędzę, że to ranne wstawanie, dalekie wycieczki w dni gorące, zbyt wczesny i utrudzenie nie odpowiadają wrażliwym siłom dziecka, które jeszcze rośnie i rozwija się potrzebuje. Ciemno-purpurowy rumieniec oblał twarz i czoło Klauza, kiedy mówiłam te słowa, do krwi prawie białymi zębami przygryzł dółną wargę, ale mi nie odpowiedział i szybko opuścił pokój, ruszwszy tylko ramionami.

Zuzanna zresztą nie skarżyła się nigdy, w miłoszeniu wykonywała rozkazy i tylko zdarzało się czasem, że znikła na całe godziny i Anna Marya nie mogła odszukać jej nigdzie, ani w zamku, ani w ogrodzie, i niechętnie marszczyła czoło.

— Niezawodnie uciekła — odzywał się wówczas Klaus swoim spokojnym i poważnym tonem. — Ale po paru godzinach dziewczę zjawiało się nagle, zarumienione, ze wzrokiem błyszczącym i rozpromienioną twarzyczką, zapewniając nieśmiało, że spała w ogrodzie lub zabłąkała się w lasku.

Czasami znowu zamykała się na klucz w swojej izdebce i pomimo pukania nie otwierała nikomu. Anna Marya znosiła to z rezygnacją.

Razu jednego przy stole, wyjmując chustkę z kieszeni, upuściła na podłogę paczkę karmelków. Anna Marya, która się brzydziła łakomstwem, a lakoście uważała prawie za występki, skonfiskowała natychmiast nieszczęsną

paczkę karmelków. — Pokaż-no te przysmaki, Anno Maryo — rzekł z dobroliwym uśmiechem, i odwinąłszy z nich jeden z kolorowego papierka, patrzył z litością na żółty kawałek słodyczy. — I to pani smakuje? Mój Boże! — zawołał ze szczerem współczuciem, choć uśmiech ani na chwilę nie zniknął z jego twarzy. — Ja tego wcale nie jem! — wybuchnęła nakoniec Zuzanna, oblewając się nowym rumieńcem — ja... ja tylko daję to małym dzieciom, które się tam bawią za plotem. Wiem, że im to sprawia przyjemność, bo dla mnie, kiedy byłam mała, nie było nic piękniejszego, jak kolorowy cukierek!

Jej szczerzy, dziecienny zapal był tak wzruszającym, iż przebaczyłam jej z serca łakom-

stwo i lekkomyślność, a Klaus, jak gdyby na znak pojednania, ujął maleńką jej rączkę. — Nie rób pani tego — rzekł łagodnie — to trucizna, która nawet wiewsiem dzieciom zaszkodzić może. Jeżeli tak lubisz cukierki, przywiozł ci kiedy inne, smaczniejsze.

Anna Marya podniosła się obojętnie, i zupełnie spokojna na pozór, postawiła przed nami na stole półmisek świeżych, pachnących porożek i zesłała znowa na kamiennych schodach, aby zniknęła wkrótce w półmroku wieczoru.

Dobra godzina upłynęła, zanim ukazała się znowu; księżyc świecił już jasno na pogodnym niebie, srebrząc szpiczaste wieżące zamkowe i jasną postać dziewczęcia o dumnej i poważnej twarzy.

— Gdzie Zuzanna? — spytała, spostrzegłszy, iż nie ma jej na tarasie, gdyż oddaliła się także zaraz po jej odejściu, i Klaus tylko spokojnie palił fajkę, a ja w zamyśleniu patrzyłam na przestrzeh, oświetloną księżycem, i nieruchome wierzchołki drzew starych.

— Nikt jej na to odpowiedzieć nie umiał i usiadła spokojnie na poprzednim miejscu, nie odzywając się przez długą chwilę. — Czy mogę prosić cię o jedno, Klaus? — rzekła wreszcie, zwracając się do brata. — Cóż znowu, Anno Maryo? i owszem. — Nie przywoż Zuzannie cukierków i nie przecz mi nigdy tak wyraźnie, gdy znajduję w niej co do zgania.

Klaus siedział oparty o poręcz drewnianego krzesła i nie poruszył się z miejsca, podniósł tylko oczy na siostrę i odparł po krótkim namyśle: — Czy możesz się skarżyć, Anno Maryo, abym w czemkolwiek mieszał się do rozporządzenia twoich względem Zuzanny Maltoni? Sędzę, że posiadasz nad nią władzę nieograniczoną czemkolwiek.

Zawahał się i uważnie wytrząsnął fajkę, uderzając nią o stół kamienny, potem nakładł ją znowu. — Czy masz co do zarzucenia memu postępowaniu? — spokojnie zapytała Anna Marya. — Ale nie było czasu na odpowiedź, gdyż w tejże właśnie chwili ciemna postać wynurzyła się z cienia, lekko wbiegła po stopniach tarasu i cichutko usiadła na miejscu opuszczonego.

Anna Marya wzięła ciepłą chustkę, leżącą obok na krześle, i zarzuciła ją na ramiona zdyszanej dziewczyny. — Jesteś zgrzana i możesz się zaziębić — odezwała się do niej — okryj dobrze piersi i ramiona.

Klaus patrzył na to w milczeniu, ale przy odejściu dłużej zatrzymał swoje dłoń w rękach siostry i serdecznie, choć cicho życzył jej nocy spokojnej. Leżąc Anna Marya nie odpowiedziała mu dzisiaj z dawną serdecznością, jej ręce obojętnie wysunęły się z jego dłoni, a usta zachowały wyraz twardej, nieugiętej dumy.

O, to pierwsze zwiastuny odległej jeszce burzy, tak nieznaczne, przemijające, tak niedostrzegalne, iż prawdopodobnie mimo doświadczenia nie byłabym ich zauważyła, gdyby nie dziwne przeczucie, które o pierwszej chwili opanowało mój umysł.

Nie wiem, czy Zuzanna dostała przybieranie cukierki, być może, iż i w tem jeszce Klaus zastosował się do woli siostry, wszystko napozór przynajmniej powróciło do dawnego stanu i trwało do dnia pamiętnego, w którym spadł grom pierwszy, zwiastujący bliską nawałnicę.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

WARTOŚĆ

Maggi'ego odznaczenia: 4 wielkie nagrody, 26 złotych medali, 8 dyplomów honorowych, 5 honorowych nagród. Sześciokrotnie poza konkursem m. i. na wystawach światowych w Paryżu w r. 1889 i 1900 (Juliusz Maggi jako sędzia).

Kawiarnia Wiedeńska znakomita kawa.

AMERYKA
Odjazd z Havru w każdą sobotę.
Karty jazdy przez francuską linię. Obsługa dobra i szybka. Doskonali wiat łagodne i lekkie i wronem Amerykańskie bilety kolejowe do każdej stacyi po cenach oryginalnych. Blisze informacje darmo i opłatnie przez Francuską linię (Französische Linie) Wiedeń, IV., Weyringerg. 8.

Handel PŁOCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE
polecą najtaniej własnego wyrobu Koszule salonowe po zł. 1-10, 1-70, 2-10, 2-25, 2-50 i 3. Koszule z przedrami pikowymi i falbankami, miękkie i sztywne po zł. 2-10, 2-50, 2-75, 3-—, i wyższe. Koszule kolorowe i z kolorowymi przedrami kretonowe, zefirowe i Oxfordowe po zł. 2-40, 2-60, i 2-80. Koszule nocne po zł. 1-65, 2-—, ozdobione na wzór ukraińskich po zł. 2-85, 2-50, i 2-75. Koszule dla chłopców po zł. 1-50. Półkoszulki z kołnierzykami 50 ct., KALESONY po ct. 10, sz. 1, 1-15, 1-45, 1-65, 1-80. Kołnierze tusin po zł. 2-40 i 2-50. Mankiety tusin zł. 8-60, 4, 4-50. Chustki płócienne, tusin po zł. 2-40. Szelki angielskie od 85 ct. Parasole wełn. i jedwabne od zł. 1-50. Woda kolońska „Johann Maria Farina Jülichspatz“ flakon zł. 0-50, 1, 1-50, 3. KRAWATY w przeróżnych fasonach. Zamówienia s prowincyi wykonują się najtaniej.

Skład płócien Korczyńskich i bielizny gotowej
Lwów, ulica Hallicka 16.
polecą: Płócina, Weby, Bielizna stołowa, Ręczniki i Obustki do nosa w wielkim wyborze. Kompletne wyprawy ślubne wraz z pościelą począwszy od zł. 200.

Poszukuję dostawcy. 50 kg. masła deserowego dziennie i 500 kg. masła solonego dworskiego miesięcznie. Zgłoszenia nadsyłać proszę do Handlu Leonarda Soleckiego Batorego 2 — Lwów.

Starszy nauczyciel wyucza języka niemieckiego, konwersacyi literatury. Przygotowuje do egzaminów kwalifikacyjnych. Przymiemy korekty i tłumaczenia. Godzina 50 centów. Konrad Wronowska 8.

Masło deserowe s centryfugi 2 K. 70 hal. za kg. Mleczarnia Lipica op. Dolna.

SYRIUSZ, Lwów, Trzeciego Maja 2 polecą tyko najlepsze gatunki kawy, herbaty, kakao i koniaki po cenach przystępnych. Kawa palona 1/2, 1/4, 2-40 hal.

Zamienia stare biużerya na nowe, także przerabia Jan Wojtych złotnik, za przysiężony swawca sądowny, Lwów, Akademicka 6.

Française Parisienne (brevet simple), enseignant les éléments de musique, bien recommandés, cherche place de suite. S'adresser à Melle de Skowrońska Cracovia, 2, rue Podwale.

Fabryka cukrów Troczyńskiego Lwów, ulica Frdry polecą funt wyborczych pomadek 60, 80 cent., karmelków 40, czekoladek guldena.

Prywatne doniesienia.

Koniak francuski kuracyjny cała flaszka zł. 3-60, pół flaszki 1-80, ćwierć 1 zł. sznara z dobruś Wódka „Leonardówka“ cała flaszka i zł. pół flaszki 1-80, sznara 1-00, smakowity Rum bromski i krajowy polecą sznary z taniocią handel Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batorego 2. Wyższoja na prowincyje począwszy od dwóch flaszek odwrotna pocztą.

KOLIBRI w różnych barwach parki od 2-50 do 3-50 zł., małe szelone i 3 kolorowe papuzki parki od 3-50 zł. prawdziwe herceciowe kanarki wybornie śpiewaki od 6 s r. duże czerwone już oswojone papugi od 11 zł. Praktyczna cieszki, żywność, złote rybki. Angara koty, małki, różne rasowe kury i t. d. wysyła pocztą **Handel Zoologiczny K. Walera w Krakowie ul. Stawkowska 16.** Także wypycha się ptaki i zwierzęta tania. **Wielki wybór różnych czysto rasowych psów.** Młode Bernhary. Ceniki bezpłatnie za nadaniem 10 hal. marki.

Stanisław Morgenstern
ukończony uczeń szkoły Wydziałowej
przeżywszy 20 lat, po krótkich a ciężkich cierpieniach usnął w Paniu dnia 3. listopada 1904 roku, opatrzony św. Sakramentami.
Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w sobotę dnia 5. listopada 1904 r., o godzinie 8-ciej po południu s domu żał. przy ul. Króla Leszczyńskiego 1. 21 na cmentarzu Janowski, na który stróżkami matka, siostra i swagier zapraszają kolegów, przyjaciół i pobratymców chrześcian.
Lwów, dnia 3. listopada 1904.
„CONCORDIA“ A. Kurkowski, Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

MARYA MAREK
żona prokurzysty austr. „Feniksa“ we Lwowie
zmarła po długich a ciężkich cierpieniach, dnia 8-go listopada 1904 roku, zaopatrzona św. Sakramentami, przeżywszy lat 62.
Eksportacja zwłok odbędzie się w sobotę dnia 5. listopada b. r., o godzinie 8. po południu s domu żałoby przy ul. św. Zofii 1. 9 na cmentarzu Łyczakowski. Na ten smutny obrzęd zapraszają mąż, córki i siostry — krewnych, przyjaciół i znajomych.
Lwów, dnia 8. listopada 1904.
„CONCORDIA“ A. Kurkowski Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

KAWA PALONA
z własnego palenicy palenia
codziennie świeżo palona!
Kawa palona
ściśle według zasad higieny, s pomocą gorącego powietrza — smakomita w smaku i aromacie — odtień świeżo palona!
1/2 kilo kawy palone Melange Nr. I. — Złr. 70 ct.
Nr. II. — 90
Nr. III. — 10
Nr. IV. — 20
Melange cesarska Nr. V. — 40
Kawa palona s pomocą gorącego powietrza posiada zalety i s zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, najwzniejszą wydatność,
s tej przyczyną smaczniejsza i tańsza w użyciu aniżeli kawy palone w inny sposób.
Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 i 1/8 kilo.
Polecą handel herbaty i kawy
EDMUNDA RIEDLA
ulica Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

Wiece grobowe, latarnie od naskromniejszych do najwytorniejszych olbrzymi wybór najtaniej
Maryan Bendl
ulica Sykstuska 14. — Lwów.

Pierwszy i największy w kraju skład maszyn do szycia, który nie posługuje się agentami
Polecą maszynę ręczną od 25 do 50 złr., nożną od 25 do 65 zł. obręzkowe i Central-Bobbin do szycia i haftu i grubszych robót krawieckich od 65 do 88 Złr. na raty.
Gotówka 10% taniej. Gwarancja 5-letnia.
Nauka szycia i haftu bezpłatna. Wszelkie systemy maszyn do szycia przyjmują do naprawy.
Lwów, Hotel Żorża
Proszę żądać cenników. **JÓZEF IWANICKI**, mechanik i specjalista.

Kawa zdrowia
polecana przez krakowskie Towarzystwo lekarskie jako wzorowo przyrządzony przetwór krajowy, odpowiadający wszelkim wymogom dyetetycznym. Wszędzie do nabycia.
Waśniewski i Łuczko
Podgórze, przy Krakowie.
Masło
deserowe i kuchenne w paczkach pocztowych wysyła
Mleczarnia Przeworska, we Lwowie
plac Smolki 5.

Skóry przepyszną imitacyę obicie na meble i siedzenia powozowe
w kolorach modnych polecą
Alojzy Hübner
we Lwowie.
Nowo założona mleczarnia
w Dobczycach wysyła codziennie świeższe deserowe wyborze masło na zamówienie odwrotna pocztą. Cena za 1 kg. s opakowaniem loco Dobczyce K. 2. 50 hal.

Maggi'ego przyprawy do zup i rosółow.
Dla zapobiegliwej gospodini stanowi ona sdrawna uznaną, tani środek w celu nadania silnego, miłego smaku mdłym zupom, rosółom, bulionom, sosom, jakoteż jarzynom, jęczmionom i t. d. Z powodu znacznej wydajności nie należy jej nigdy brać s wielo! Dodawać dopiero po ugotowaniu! — Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i spożywczych oraz składach aptecznych we flaszkach, począwszy od 50 h. (ponownie napełnienie 40 h).
FARYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ
inż. **SZELIGI-ŁYSZKIEWICZA**
LWÓW, UL. ŚW. MARGINA L. 29.
PŁYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW. SMOŁA DESTYLOWANA DO DACHÓW I DRZEWA. PAPA KRYCIA DACHÓW. ASFALT DO OSUSZANIA ZAWILGOCONYCH ŚCIAN. RYSZYCY GRZYBEK ODREWY W BUDYNKACH.

MORELOWKA
jest najlepszą s wszystkich nalewek owocowych.
MORELOWKA
jest nowością dotychczas weale nie wyrabianą.
MORELOWKA
odznacza się przewybornym smakiem, kolorem i zapachem.
MORELOWKA
jest naturalnym produktem bez sztucznych domieszek.
MORELOWKA
otrzymała dyplom honorowy na państwowej wystawie w Wiedniu.
MORELOWKA
kosztuje wielka oryginalna butelka tylko 3 korony.
MORELOWKA
wysyła się na prowincyje pocztą 2 butelki na posyłkę 5 klg.
MORELOWKĘ
sprzedają na kieliszki wszystkie pierwszorzędne kawiarnie, handle delikatesów, cukiernie i restauracye we Lwowie i na prowincyi
wyrobu firmy
Jan Muszyński Lwów, Grodzickich 3.
Z drukarni E. Winiarza.